ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Rozsah projektu

The scope of the project

Petra Koutná

Plzeň 2015

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Rozsah projektu“

vypracovala samostatně, pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce a za

použití pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni, dne 24. 4. 2015 …………………………………

Podpis autora

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu bakalářské práce panu Ing. Jaroslavu

Svobodovi za odborné konzultace, ochotu, trpělivost a rady při vypracování bakalářské

práce.

Také bych ráda poděkovala jednatelům společnosti Viaplan, s.r.o., Ing. Nataše

Richterové a Davidu Janouškovi za poskytnutí potřebných podkladů a informací

o podniku a projektu, za odborné konzultace a včasné reagování na mé dotazy.

5

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 7

1 Projekt ......................................................................................................................... 8

1.1 Časové ohraničení projektu.................................................................................... 9

1.1.1 Životní cyklus projektu .................................................................................. 9

1.2 Cíl projektu a projektový produkt......................................................................... 10

1.3 Procesy projektu ................................................................................................. 11

2 Řízení projektů........................................................................................................... 12

2.1 Zahájení projektu ................................................................................................ 13

2.2 Definování projektu ............................................................................................ 14

2.2.1 Logický rámec projektu ............................................................................... 15

2.2.2 Podrobný popis jednotlivých sloupců logické rámcové matice ........................ 16

2.2.3 Logické vazby ............................................................................................. 17

2.3 Plán projektu ...................................................................................................... 19

2.4 Plán rozsahu projektu .......................................................................................... 21

2.4.1 Procesy projektového řízení ......................................................................... 22

2.4.2 Struktura projektového produktu – plán rozsahu produktu .............................. 23

2.4.3 Struktura projektového díla – plán rozsahu projektu ....................................... 24

2.5 Organizační struktura projektu ............................................................................. 26

2.5.1 Účastníci projektu (zúčastněné strany) .......................................................... 27

3 Časový plán projektu .................................................................................................. 28

3.1 Síťový diagram ................................................................................................... 29

3.2 Ganttův diagram ................................................................................................. 29

4 Plánování zdrojů a nákladů ......................................................................................... 30

5 Realizace a ukončení projektu ..................................................................................... 32

5.1 Ukončení projektu .............................................................................................. 32

5.2 Administrativa ukončení projektu ........................................................................ 33

6 Popis společnosti ........................................................................................................ 34

6.1 Profil společnosti ................................................................................................ 35

6.2 Reference společnosti.......................................................................................... 35

7 Vlastní projekt ........................................................................................................... 36

7.1 Definice projektu ................................................................................................ 36

6

7.2 Popis projektu..................................................................................................... 36

7.3 Jednotlivé fáze projektu....................................................................................... 37

7.3.1 Fáze iniciace ............................................................................................... 37

7.3.2 Realizační fáze ............................................................................................ 38

7.3.3 Poprojektová fáze ........................................................................................ 38

7.4 Konkrétní logický rámec stavby VIAHOUSE ....................................................... 38

7.5 Podrobný plán rozsahu produktu neboli PBS ........................................................ 41

7.6 Podrobný rozpis prací projektu VIAHOUSE......................................................... 42

7.7 Rozpočet projektu ............................................................................................... 48

7.8 Organizační struktura projektu ............................................................................. 48

7.9 Analýza rizik projektu ......................................................................................... 49

Závěr ................................................................................................................................ 51

Seznam tabulek ................................................................................................................. 52

Seznam obrázků ................................................................................................................ 53

Seznam použitých zkratek .................................................................................................. 54

Seznam použité literatury ................................................................................................... 55

Seznam příloh ................................................................................................................... 56

Úvod

7

Úvod

Pro vypracování své bakalářské práce jsem zvolila téma „Rozsah projektu“, které jsem

pojala z hlediska projektového řízení. Toto téma mě oslovilo během studia, a protože

mě blíže zajímá odvětví stavebnictví, oslovila jsem ke spolupráci stavební firmu.

Jedná se o společnost VIAPLAN, s.r.o., která působí na trhu jen pár let, avšak i během

této krátké doby mají za sebou již mnoho projektů. Společnost, jejíž sídlo se nachází

v Praze, se věnuje projektové činnosti v oblasti stavebnictví a realizaci tzv. dřevostaveb.

Jednou z hlavních činností společnosti je vytváření projektové dokumentace

k jakémukoliv druhu staveb. Je - li touto stavbou dřevostavba, nabízí i její realizaci.

Stavba domu je jednou z největších a nejdůležitějších investic v životě a je nutné

předem vše důkladně zvážit. Neustále rostoucí ceny energií a dlouhá doba výstavby

u zděných domů často způsobí, že lidé od původního záměru, postavit si vlastní

vysněný rodinný dům, upustí. A právě dřevostavby představují určitou alternativu. Jsou

nejenom energicky úsporné a ekologické, ale doba na jejich výstavbu se pohybuje

maximálně v řádech pár týdnů, nikoliv měsíců nebo roků. Při jejich realizaci se vždy

dbá na to, aby byla spotřeba energií u výsledného produktu co nejnižší. Samozřejmě vše

závisí na konkrétním projektu, neboť každý projekt je, byť pouze maličkostmi, unikátní.

Tato práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

vymezeny základní pojmy k tématu Řízení rozsahu projektu, např. definice projektu,

druhy projektů, stanovení cílů projektu, apod. Veškeré informace jsou čerpány

z odborných publikací. Tyto teoretické poznatky jsou aplikovány v části praktické. Tato

část obsahuje veškeré potřebné informace o projektu, které mi byly předány jednateli

společnosti VIAPLAN, s.r.o., na základě osobních schůzek a poskytnutých materiálů.

Informace o společnosti v této části nalezneme také.

Cílem této práce je stanovit rozsah konkrétního projektu a zhodnotit, zda bylo dosaženo

stanovených cílů.

Ke grafickému zpracování časového plánu projektu byl použit program Microsoft

Projekt. Výsledné zpracování je obsaženo v této práci.
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Náklady Čas

1 Projekt

Definice projektu se podle různých světových teoretiků mohou v jejich formulacích

lišit. Musí však splňovat určité typické rysy, jimiž je každý projekt definován. V první

řadě je každý projekt unikátní, jedinečný, ve své podstatě neopakovatelný a dočasný,

z čehož vyplývá, že každý projekt má určen svůj začátek a konec, má své specifické

potřeby a cíle a pro každý projekt je stanoven rozsah pro čerpání zdrojů potřebných

k jeho realizaci.

„Projekt lze definovat jako činnost, která je omezená zdroji, náklady a časem, jejímž

cílem je dosažení souboru definovaných výstupů (rozsah naplnění cílů projektu) dle

patřičných standardů, požadavků kvality a požadavků uživatele výstupů“ (Skalický,

Jermář, Svoboda, 2010).

„Projekt je jakýkoliv jedinečný sled aktivit a úkolů, který má dán specifický cíl, který

má být jeho realizací splněn, má definován datum začátku a konce uskutečnění,

stanoven rámec pro čerpání zdrojů potřebných pro jeho realizaci“ (Svozilová, 2006).

Z těchto uvedených definic vyplývá, že pro projekt i pro jeho řízení jsou důležité tři

základní rozměry, jimiž jsou rozsah, čas a náklady. Aby mohl být projekt úspěšně

ukončen, musí být tento systém udržován v rovnováze a právě proto je pro každý

projekt sestaven ještě před jeho realizací plán projektu. Jednotlivé klíčové projektové

dimenze, včetně vazeb mezi nimi, jsou často znázorňovány jako trojúhelník (často

nazýván projektovým trojúhelníkem nebo také trojimperativ projektu). Jednotlivé hrany

představují vazby mezi dimenzemi, které jsou ve vrcholech trojúhelníku (viz Obr. č. 1).

Mezi všemi dimenzemi existují velmi těsné vazby, změna jednoho rozměru by vyvolala

i změnu zbylých rozměrů a proto je nutné dívat se na všechny tři rozměry jako na celek.

Zdroj: Skalický, Jermář, Svoboda, 2010, s. 48

Rozsah

Obr. č. 1 Projektový trojúhelník
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Na některou z dimenzí může být např. zákazníkem kladen větší důraz než na ostatní,

nesmí se však zapomínat na spojitost se zbývajícími dimenzemi. Zvětšuje-li se rozsah

projektu nebo se požaduje vyšší kvalitativní stupeň projektového produktu, většinou se


[…]


Nosné konstrukce dřevostavby z konstrukčních lepených hranolů KVH 60x200 – konstrukce stropu 58 955 Kč 15% 67 798 Kč

Záklopy stěn z desek konstrukčních OSB tl.: 18 mm P+D 50 581 Kč 15% 58 168 Kč

Záklop stropu z desek OSB tl.: 22 mm P+D 24 448 Kč 15% 28 115 Kč

Konstrukce krovu zastřešení – řezivo 120x160 10 297 Kč 15% 11 842 Kč

Laťování střech pod plechovou krytinu latě 60x40 7 066 Kč 15% 8 126 Kč

Laťování stěn – instalační předstěna podklad pod desky SDK - interiér 3 280 Kč 15% 3 772 Kč

Komín zděný třísložkový s keramickým jádrem v interiéru stavby – napojení na krbovou vložku 54 050 Kč 15% 62 158 Kč

Revize komínového tělesa 7 500 Kč 15% 8 625 Kč

SDK příčky interiérové včetně výplně minerální vatou 31 850 Kč 15% 36 628 Kč

SDK předstěna včetně parotěsné zábrany 16 466 Kč 15% 18 935 Kč

Tepelná izolace obvodových stěn a podhledů – minerální vata vložená do konstrukce 115 306 Kč 15% 132 601 Kč

Konstrukce podlahy – izolace polystyren + 2xOSB 12,5 mm + lepená + šrouby 52 538 Kč 15% 60 418 Kč

Nátěry dřevěných konstrukcí proti dřevokazným činitelům 21 228 Kč 15% 24 413 Kč

Vnitřní dřevěné schodiště 51 776 Kč 15% 59 543 Kč

Vstupní dveře do objektu 18 000 Kč 15% 20 700 Kč

Střešní krytina LINDAB - trapézový plech 54 942 Kč 15% 63 184 Kč

Dešťové žlaby + dešťové svody 10 450 Kč 15% 12 018 Kč

Okna plastová s izolačním trojsklem provedení barva bílá, včetně vnějšího a vnitřního parapetu 90 420 Kč 15% 103 983 Kč

Keramické obklady a dlažby 77 626 Kč 15% 89 270 Kč

Fasádní polystyren včetně stěrkové omítky, síťky a barvy tl.: 100 mm 110 285 Kč 15% 126 828 Kč

Elektro (elektroměr, přípojka, rozvaděče, kabeláž, zásuvky, vypínače, revize zapojení) – bez světel pouze objímka

+ žárovka + hromosvod + uzemnění
59 230 Kč 15% 68 115 Kč

Kanalizace vnitřní – plastové potrubí, včetně kotvení 5 185 Kč 15% 5 932 Kč

Zařizovací předměty 72 000 Kč 15% 82 800 Kč

Vodovod vnitřní – plastové potrubí, včetně montáže, kotvení, izolace 3 713 Kč 15% 4 270 Kč

Vodoměrná šachta + vodoměr 29 800 Kč 15% 34 270 Kč

Vytápění (elektrické podlahové topení, elektrická přímotopná tělesa, koupelnový topný žebřík, ohřev TV

elektrický s přípravou pro solár, regulace, zapojení, zkoušky)
134 919 Kč 15% 155 157 Kč

Lešení – manipulace – pomocné konstrukce 14 534 Kč 15% 16 714 Kč

Dílenská dokumentace 20 000 Kč 21% 24 200 Kč

Celková cena 1 580 399 Kč 1 819 169 Kč

Abstrakt

KOUTNÁ, Petra. Rozsah projektu. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU

v Plzni, 56 s., 2015

Klíčová slova: projekt, projektové řízení, rozsah projektu, fáze projektu

Předložená práce je zaměřená na téma „Rozsah projektu“. Po domluvě s jednateli

stavební společnosti VIAPLAN, s.r.o. byl vybrán konkrétní projekt „Výstavba nového

rodinného domu ve Zdicích typu VIAHOUSE“. Projekt z oblasti stavebnictví jsem si

vybrala, neboť mě tato oblast poměrně zajímá a vzhledem k vývoji všech odvětví

stavebnictví je dobře realizovatelný v praxi i v budoucnu.

Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části jsou sepsány poznatky z odborných

publikací, jsou zde řešena témata jako projekt, projektové řízení, iniciace, realizace

a ukončení projektu apod. Tyto poznatky jsou aplikovány v části praktické. Výstupem

této bakalářské práce je zpracovaná logická rámcová matice pro projekt dřevostavby,

určený rozsah projektu (Work Breakdown Structure – WBS), definovaný produkt

projektu (Product Breakdown Structure – PBS) a sestavena organizační struktura

projektu (OBS). Grafické znázornění plánu projektu bylo vytvořeno pomocí programu

Microsoft Project.

Abstract

KOUTNÁ, Petra. The scope of the project. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of

Economics, University of West Bohemia, 56 p., 2015.

Key words: project, project management, the scope of the project, project phases

The bechelor thesis is focused on „The scopeof the project“. „Construction of a new

family house in Zdice type VIAHOUSE” was chosen as a specific project by agreement

with the manager of a construction company VIAPLAN. I chose the project from

the constuction industry because I have been quite interested in this area and due

to the development of the construction sector is readily carried out in practise in the

future.

The work is devided into two parts: In the theoretical part are written knowledge from

scientific publications. The theoretical section is devoted to topics such as project,

project management, initiation, implementation and completion of the project. These

knowledge from this theoretical section are applied in the practical part. The outcome

of this work is processed logical framework matrix for the project timber, determinativ

of the project (Work Breakdown Structure – WBS), defined project product (Product

Breakdown Structure – PBS) and compiled the project organizational structure (OBS).

Graphical representation of a project plan was created using Microsoft Project.