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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma BP/DP:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

Y
"HODNOCENI BAKALARSKE PRACE

Akademický rot !ii'l*lí Í s

Petra Koutná

Systémové inženýrství a informatika

Rozsah projektu

Ing. Martin Januška' Ph.D.

zČv

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracoviíni práce
C) Teoretický záklaďpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovénipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracov ání práce
G) Přesnost formulací apráce s odbom;im jazykem
II) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

o Celkovy postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkoý dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:l dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asifikačního stupně:2

Předkládaná bakalářskápráce je na téma Rozsah projektu. Po formální striánce není co vytknout. Po
obsahové stránce je jižpráce dle mého názorupodstatně slabší. Jedná se prakticky o popis projektu,
kteý jíž proběhl. Proto mi přijde například zvIáštni ana|ýza rizik ve formě, jak je pojata. Dokázal bych
si to představit jako katalog s konkrétnějšími návrhy způsobů Íizeni rizik. Výstupy z MS Project podle
zásady 6 v práci krom obrrízků nejsou. Hodnocení podle zásaý 7 dle mého nánorutaké ne. Celkově v
práci nevidimžádný vyrazný vlastní přínos autorky. Celkově práci doporučuji k obhajobě a hodnotím
dobře. Finální rozhodnutí nechám na komisi.
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otátz|<y a připomínky k btižšímu rysvětlení při obhajobě:3

Cílem řízenirízík je zabrántt rizikům aby se projevila negativně v projektu. Je možné snížtt
pravděpodobnost výskýu rizik, pffpadně jaké preventivní kroky navrhujete k popsan;fm rizikům?
Jak konkrétně jste využilaMS Project a jak se dá v projektu vwžít?

V Plzni, dne28.4.2015

Metodické poznámky:
')Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň'
,, stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracýte v rozsahu 5 - l0 vět.
3,lotazky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - ďvě aŽtři otÁzky.
Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustanný tisk) nejpozději do 22. 5. 2015
spolu s pracina sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozezrÉrli originálu).